Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 396/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO O ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A ESTRUTURAÇÃO DO
ESPAÇO ONDE ANTERIORMENTE FUNCIONAVA O FOOD PARK, NO
LAGO DOS PALOMOS, COM O OBJETIVO DE DESTINÁ-LO AO USO
SOCIAL POR PARTE DA POPULAÇÃO.

A proposta visa oferecer aos munícipes, especialmente aqueles em situação
de maior vulnerabilidade econômica, uma alternativa acessível e adequada para
confraternizações familiares, aniversários, reuniões comunitárias e demais eventos de
pequeno porte.

A sugestão é que o local receba cobertura e infraestrutura básica, e que sua
utilização se dê mediante requerimento formal à Prefeitura, com contrapartida do
responsável, seja por meio de uma taxa simbólica de limpeza/manutenção, ou pelo
compromisso de entrega do espaço limpo e organizado.

Iniciativas similares já vêm sendo desenvolvidas com sucesso em outros
municípios, como Albertina, servindo de inspiração para que Ouro Fino também
promova a democratização dos espaços públicos de lazer e convivência.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 01 de julho de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR